
Towarzystwo Naukowe Płockie 

Naukowe Płockie. Pierwsze z nich wychodziło w Płock
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Towarzystwo Naukowe Płockie 
W Polsce działa ponad 300 towarzystw naukowych

z najstarszych jest Towarzystwo Naukowe Płockie (TNP) zało
z inicjatywy Stanisława Kostki Potockiego, kieruj

 trzy okresy. Pierwszy trwał od zało
zowszu północno-

zachodnim, co znalazło odzwierciedlenie w działalno
pniania społecze

Towarzystwo Naukowe Płockie – podmiot 



wym zaowocowała utworzeniem w 1821 r. jednego z pie
azowieckie w Płocku. 

W 1830 r. TNP zaprzestało działalno
ci członków, a tak

wiatłych płocczan z Aleksandrem Maciesz . Wkrótce doszło do 
skiego i utworzenia w Płocku 

dzona działalno  wydawnicza słu yła upowszechnianiu wyników bada
regionalnych. Funkcjonowanie TNP zostało zawieszone
wiatowej i okupacji niemieckiej. Od 1945 r. działa 

oddziały w Sierpcu i w Ł

w tym prawie sto inkunabułów i ponad 13 tysi

 Mikołaja Kopernika, 

pracach bierze udział 330 członków, zrzeszonych w s
nymi dziedzinami wiedzy. Działaniami stowarzyszenia

cy społecznie. Na swoj  działalno
tałego finansowania

TNP działa na podstawie statutu, nawi
ródła wszelkiego 

pu” oraz przekazywanie przyszłym pokoleniom „dziedz
Polskiego i Płocka”
formach, m.in. poprzez organizowanie odczytów, wykł
i działalno . Ta ostatnia forma działalno

portalu społeczno ciowym Facebook oraz kanał w serwisie internetowym 
YouTube. Media te słu

 naukowych oraz gromadzenie materiałów naukowych,  
cych Płocka i terenów zwi

 dzieła, 

  A. Maciesza – lekarz, poseł do Dumy w Petersburgu
Płockiego (1907-1945), przewodnicz cy Rady Miejskiej w Płocku, burmistrzem i prezydent Płocka 

skich TNP to ok. 1 000 000 zł. 
Statut Towarzystwa Naukowego Płockiego, Płock 2004, s. 5. 



Płockie” oraz prowadzenie działalno

„Rocznik Towarzystwa Naukowego Płockiego” (1929-201

dzywojennym były towarzystwa naukowe i stowarzyszen
yna Wrona, wydawały one 52% czasopism naukowych

znajdował si  „Rocznik Towarzystwa Naukowego w Płocku”, wydawany
 Inicjatorem czasopisma i jego redaktorem był Aleks

prezes Towarzystwa. Dostrzegał on potrzeb

własnego periodyku, publikowali swoje prace w prasie płockiej oraz  

„Rocznika TNP” polegała na dostarczaniu informacji 
Oprócz tego czasopismo wypełniało tak

rodowisko TNP było mocno zaintereso- 
wane regionalizmem. Do czołowych regionalistów płoc
Aleksander Maciesza i ks. Władysław Skierkowski
naukowe koncentrowały si  wówczas wokół kultury kurpiowskiej. Znalazło to 

przedrukowano dzieło ks. W. Skierkowskiego pt. 
. Było to opracowanie tradycyjnych obyczajów kurpio
ce nuty i słowa pie

prace autorstwa historyków Stanisława Arnolda
Dzieje Towarzystwa Naukowego Płockiego przedstawiła

wiecenia Publicznego. Numer liczył 

Wydawniczego „Dziennik Płocki” Spółka Akcyjna w Pło

Bibliografia czasopism płockich 1810-1966, oprac. L. Goł

kowego Płockiego w latach 
, Płock 1998, s. 220. 

  Ks. Władysław Skierkowski - badacz i popularyzator kultury kurpiowskiej, członek TNP, autor zbioru 

  Stanisław Arnold (1895-1973) – historyk, profesor Uniwersytetu Warszawskiego, członek PAN. 



Ilustracja 1. Strona tytułowa pierwszego numeru  
„Rocznika Towarzystwa Naukowego Płockiego” 

W 1930 r. nie zdołano wyda pnego numeru, ale w 1931 r. ukazał 
 numer 2, ł  wynosiła 194 strony. 

Został wydrukowany w Płockich Zakładach Graficznych w Płocku ze 

Płockiemu na etnograficzne badania terenowe . Prawie w cało
został tematyce kurpiowskiej. Opublikowano w nim dr

Kajetana Morykoniego, jednego z zało ycieli TNP i rektora Szkoły 
Wojewódzkiej w Płocku w zwi mierci. Zasługi 
K. Morykoniego przypomniał w krótkim wst

Fundusz Kultury Narodowej (1928-1937). Zarys działa
Narodowej został powołany w 1928 r. z inicjatywy marszałka Józefa Piłsudskiego w celu popierania 



Trzeci numer „Rocznika Towarzystwa Naukowego w Płocku” okazał si
dopiero w 1934 r. Był to numer ł

Dzieło zajmuje pierwsz
cona została sprawom stowarzyszenia. Zawierała wspo

miertne o zasłu onych członkach i pracownikach TNP: Stefanie Welami
Rutskim i Halinie Welamin-Rutskiej. Znalazły si e protokoły 

z działalno

ni W. Skierkowskiego na łamach  
„Rocznika Towarzystwa Naukowego Płockiego” 

„Rocznik Towarzystwa Naukowego Płockiego” wydawany 

zanych z TNP „Rocznik” był wa
ci. Dla odbiorców stanowił istotne ródło informacji i wiedzy. 

Czasopismo spełniało tak  archiwum, w którym gromadzono materiały  



TNP” podyktowane było przede wszystkim trudn
e brakiem naukowych materiałów do publikowania. Pło

nie był bowiem wówczas licz rodkiem naukowym, a działalno
badawcza była przede wszystkim wyrazem zainteresowa

Po długiej, trwaj
wznowiono wydawanie czasopisma pod zmienionym tytuł
Towarzystwa Naukowego Płockiego”. Zachowano ci gło

członków Towarzystwa, którzy dostrzegali potrzeb  zaistnienia na płockim 
ał nadziej

 czasopismo spełni swoje programowe zadania. Trudno

ci 300 stron został w cało ci przygotowany przez Wiesława 
skiego i wydrukowany w nakładzie 1000 egzemplarzy. 

ierały 
warty numer składał si

wył cznie z artykułów naukowych. Ich autorami byli prof
W numerze reprezentowane były opracowania historycz

e opracowania materiałów ródło- 
zana była z Mazowszem północno-zachodnim. 

 nie ukazywał. Wpływała na to niesta- 
połecznej oraz kłopoty  

z pozyskiwaniem naukowych tekstów. Płock nie nale ał wówczas do istotnych 
dnim poziomie było 

W 2013 r. „Rocznik TNP” został po raz kolejny wznowiony. Wynikało 
rodowiska naukowego, które wytworzyło si  w Płocku 

 nauczyciele płockich szkół 

tego sformułowano zamierzenia wydawnicze, które obejmowały 
publikowanie artykułów z ró

. Wydawca skierował zach  do współpracy  
z czasopismem do członków TNP, ale tak
płockich uczelni oraz innych krajowych i zagranicznych szkół wy
W „Roczniku” miały by  drukowane artykuły w j

polskim znalazły si  artykuły po angielsku i po rosyjsku. W strukturze 



wydzielono cztery działy: Historia, Pedagogika i pr
i administracja, Społecze stwo. Ł
łów. Obj  numeru wynosiła 330 stron, a nakład 300 egzemplarz

zywała do wyda

Szósty numer „Rocznika Towarzystwa Naukowego Płocki
w takim samym nakładzie, formacie i z zachowaniem d
graficznej. Struktura pisma została znacznie rozbud

 działów: Etnologia, Historia, Filologia, Pedagogik
stracja, Społecze stwo, Z warsztatów naukowych, Recenzje, Kronika. Ł

2016 r. dodano działy: 

Zało eniem wydawcy „Rocznika TNP” było dostosowanie go d
ono do spełnienia wymogów Ministerstwa Nauki  

ykuły, 
które uzyskały aprobat  kolegium redakcyjnego, były kierowane do recenzo- 

dy artykuł był recenzowany przez dwóch zewn

naukowe, w tym zagraniczne. Redakcja wykazywała si  dbało
o poziom wykonywanych recenzji, co uwidoczniło si

ania. Przykładowo  

piła 

Wydawca powołał rad

cy), Michaił Ro
Nowotna (Słowacja), Grzegorz Goł biewski. W 2015 r. do rady doł czył 

. Redaktorem naczelnym pisma był Andrzej 

– pedagogika, Rafał Kania – prawo, Radosław Knap – 

  Tomasz Kruszewski, dr nauk hum., kanclerz Szkoły szej im. Pawła Włodkowica w Płocku, 
członek TNP. Michaił Ro kow, prof. nauk ped., członek Rosyjskiej Akademii N

sitas Studiorum Polona Vilnensis, członek 

omberku. Grzegorz Goł
wiceprezes TNP, nauczyciel III LO w Płocku i Szkoły szej im. Pawła Włodkowica w Płocku. 

  Andrzej Kansy, dr nauk hum., członek TNP. Maciej 



czasopisma do grona redaktorów tematycznych doł

pomocy finansowej Prezydenta Płocka i Starosty Płoc

 pełne teksty artykułów zamieszczonych w „Roczniku 

Redakcja „Rocznika Towarzystwa Naukowego Płockiego”
w siedzibie TNP w Płocku. Teksty do współcze
napływaj

Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu, Uniwersyt
Skłodowskiej w Lublinie, Szkoł  im. Pawła Włodkowica w Płocku, 

 im. Aleksandra Gieysztora w Pułtusku, Uniwersytet 
sko-Mazurski w Olsztynie, Szkoł  Główn

w Warszawie, Jarosławski Uniwersytet Pedagogiczny i
w Jarosławiu w Rosji.  

e do członków Towarzystwa, nauczycieli, studentów i

Numery czasopisma wysyłane s

„Notatki Płockie” (1956-2014) 
ród mediów TNP odegrały „Notatki Płockie” – 

kwartalnik zało ony w 1956 r. przez działaczy stowarzyszenia Kazimi

ytetu Warszawskiego i Szkoły 
szej im. Pawła Włodkowica w Płocku. Leszek Zygner, 

szej Szkoły Zawodowej w Ciechanowie. Anna 
ckowiak, dr hab. ped., prof. SWPW, dziekan Wydziału Pedagogicznego Szkoły Wy szej im. Pawła 

Włodkowica w Płocku. Rafał Kania, dr nauk prawnych, dziekan Wydziału Administracji Szkoły 
szej im. Pawła Włodkowica w Płocku Filii w Iławie. Radosław Knap, dr nauk ekonom., dziekan 

Wydziału Administracji Szkoły Wy szej im. Pawła Włodkowica w Płocku Filii w Wyszkowi
Korzan, dr ped., dziekan Wydziału Pedagogicznego Szkoły Wy szej im. Pawła Włodkowica w Płocku 
Filii w Iławie. Joanna Banasiak, mgr fil. pol., dyr nicy Płockiej im. Władysława 
Broniewskiego w Płocku. Gra

skich TNP w Płocku. Julia Mianecka, dr ped., dyrektor Instytutu Kształcenia 
podyplomowego Szkoły Wy szej im. Pawła Włodkowica w Płocku. 



zane było  
 nad Powstaniem i Rozwojem Płocka, która miała  

lenie i udokumentowanie czasu powstania Płocka w zw

Pierwszy numer pisma przygotowało kolegium redakcyjne w składzie: 
ski i Czesław 

tkowym okresie w „Notatkach Płockich” zamieszczane były 
prace płockich badaczy, ale szybko nawi zano współprac

ły si  artykuły naukowe na wysokim poziomie. 
tkowo zamierzeniem redakcji było jedynie informowan

 nad Powstaniem i Rozwojem Płocka, pó
ało tak

zainteresowanie płocczan dziejami miasta oraz zach
inteligencji do podejmowania własnych bada , co miałoby si
poprawienia stanu wiedzy na temat Płocka i Mazowsza. Ponadto pismo miało 
ułatwia

ała si  w pogł bianiu wiedzy o Płocku w celu podniesienia kultury 
naukowej miasta. Pismo miało dokumentowa

 odbiorców w zakresie historii i współczesnych prob
 miały Mazowsza Płockiego, zarówno  

ciu historycznym, jak i współczesnym, spraw społecz

ci z pozyskiwaniem odpowiednich materiałów  
w „Notatkach Płockich” zamieszczano teksty stanowi ce pokłosie odczytów, 

i Rozwojem Płocka lub TNP. Wkrótce jednak zacz ły powstawa
z przeznaczeniem do „Notatek Płockich”. Poziom prac
ulegał poprawie, dlatego te na było wprowadzi  materiału. 
Celowi temu słu yło powołanie instytucji recenzentów, których opini
wpływały na zakwalifikowanie tekstów do druku. 

Zakwalifikowanie materiału do druku nie przes dzało jeszcze o jego 
opublikowaniu. Do 1990 r. istniał bowiem obowi

ało zabezpieczy
papier na druk, co było powa

Na marginesie swobody. „Notatki Płockie” (1956-2011

– działacz społeczny, sekretarz generalny TNP. 
dzia, dziennikarz, działacz społeczny, poseł na Sej



 nakładów w poszczególnych latach była du a. Nakłady 
numerów wahały si

tku XXI w. nakład ustabilizował si

Ilustracja 3. Okładka pierwszego numeru „Notatek Pł

Płockich” było to, e - powstałe na fali nastrojów „odwil owych” pismo - stało 
 płaszczyzn  współdziałania płockiej inteligencji o ró

i odmiennych przekonaniach. Czasopismo przyczyniło 
ci odpowiadały 

ycia społecznego i umysłowego w regionie płockim. 

  W nakładzie 7000 egz. wydrukowano numer zawieraj cy materiały z Centralnych Do ynek w Płocku 



We współpracy z terenowymi organami władzy pa
 upowszechniano społeczne akcje. Po utworzeniu województwa płockiego 

zaznaczyła si
 współczesnych.  

niejszych momentów w historii „Notatek Płockich” 
było obj cie funkcji redaktora naczelnego przez Wiesława Ko
Uwidoczniła si

 przyczyniły si
pisma, a zwłaszcza do poprawienia jako ci artykułów, m.in. poprzez 
wprowadzenie recenzji. W wyniku działa

ci i streszczenia artykułów w j
„Notatki Płockie” uzyskały 5 punktów na li

mało 6 punktów. 

szego w Płocku wpłyn ł na zawarto
zku z zaistnieniem w Płocku studiów pedagogicznych 

wiele artykułów dotyczyło zagadnie
pracownicy naukowi płockich uczelni wy

wiaty i kultury dominowała w tre ci publikowanych artykułów. Artykuły 
mie wykorzystywane były przez studentów podczas 

 przez co ujawniała si
ci otworzyły si

z jego bezpłatnym upowszechnianiem w Internecie w pełnej wersji. Dzi
 stałego uzupełniania wiedzy o regionie. 

na w sieci spełnia 
ci płocczanina i mazowszanina.  

 Polski o członkostwo w Unii Europejskiej na łamach

społecze

 przede wszystkim członkowie stowa- 
 w ramach składki członkowskiej

 nauczyciele szkół 
 w procesie kształcenia.  
Dzieje Płocka

Płockie” spełniały jej rol

, „Notatki Płockie” stały si

  Nakład czasopisma, 500 egz., wynika z liczby członków TNP - 330 osób. Pozostała cz  nakładu 



szkolnych zrezygnowało wówczas z prenumeraty kwarta
„Notatki Płockie” zostały umieszczone w pełnej wers

kszyła si

rodków przekazu Towarzystwo Naukowe Płockie 
do realizacji swoich celów posługuje si

ek w Płockiej Bibliotece Cyfrowej na platformie 

 za kanału w serwisie internetowym YouTube, na któr
 nagrania audiowizualne odczytów wygłaszanych w sie

 dla Towarzystwa Naukowego Płockiego 

e młodsi czytelnicy 

 Płocka  
i Mazowsza północno-zachodniego. Jednak wydawca wyk

na informowanie i uzupełnianie wiedzy członków, a t

jest ułatwianie pocz

e kłopoty z pozyskaniem recenzentów do 
nieodpłatnej współpracy. Trudno

 tu władze samorz
miasta Płocka i powiatu płockiego. Niezale

ne potrzeby członków stowarzyszenia oraz 
ci społeczno ci północno-zachodniego Mazowsza.   


